**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

Rupert <von Deutz>

[Köln], M. D. XXVII.

VD16 B 3835

Cap. III. Et factum est verbum domini ad Jonam secundo dicis Surge [et]
vade in Niniue[m] ciuitatem magnam, [et] prēdica in ea prēdicatione[m]
quam ego loquar ad te.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-71859)

COMMENT. RUPER. ABBA: LIB II.

CAP. III. sequitur scriptura & dicit: **L** Et factum est verbum domini ad Jonam secundo dicitur: **S**urge & vade in Niniviam ciuitatem magnam, & predica in ea prædicatione, quia ego loquar ad te. **M**agna iniustia clemens deus Ninivitarum querebat penitentiam, quam

Questio. quam utiq sciebat, tanquam deus omnia sciens, audita prædicatione non defutaram. **S**ed dicit alius: Quare dominus, non solum Ninivitarum, sed omni gentium deus, magis de Ninivitis, quam de cæteris gentibus curavit. Poterat enim fieri, ut aliae quoq gentes conserterentur ad penitentiam, si predicatores misisset illis deus, sicut per semetipsum testatur:

Matth. 7. se dei filius. **V**æ tibi, inquit, Corozaim, uæ tibi Bethsaida, quia si in Tyro & Sidone factae essent uirtutes, quæ factæ sunt in uobis, olim in cilicio & cinere penitentia egissent. Ita quia si in Sodomis factæ fuissent uirtutes, quæ factæ sunt in Capernaum, permanenserent forsan usq in hanc diem. **Q**uare ergo Tyro & Sydoni, Sodomis quoq predicatorum aut prophetam nullum misit, sicut hunc Ionam tantopere ad Ninivitas ite cogit, cum id uos gentes sicut & Ninivitas ad penitentiam conuerti posse prescierit? **N**unquid illos saluos fieri noluit, & idcirco nullum ad eos misit? **V**idetur namq hoc consequi, quod eos saluos fieri noluerit, quoniam testimonium perhibet illis, quod penitentiam fuissent a fratribus predicatorum misister eis, quod non fecit. **S**ed econtra dicit **A**postolus, quia vult omnes homines saluos fieri. **F**ormosa questio, quæ & nostris maxime temporibus sollicitauit quæ plausibilis. **Timo. 2.** Proinde præsenti loco paulisper immorandum est. Primo dicendum, quia cù dicit dominus de illis, quia si factæ fuissent uirtutes in eis, olim in cilicio & cinere penitentiam egissent, quibus utiq non procurauit, ut fierent uirtutes eiusmodi, non est cù sequens unquam, quia noluit illos saluos fieri, sed hoc tantum, quia de penitentia illorum noncorauit. **E**stet quidem consequens, si omnis penitentia ad salutem sufficiens esset, nunca non ita est, ille nāc solūmodo penitentia tenor ad salutē perducit, cù idcirco quis penitentiam agit, quia iudicium uniuersale & cælorū regnum futurum esse credit, à quo excluduntur & in gehennā mittēti peccatores. **C**ū ergo quis idcirco penitentia agit, ut mala aeterna evadat, & bona consequatur sempiterna, fidelis iudicatur, & per fidem agendo penitentia iudicatur. Nulli ex omnibus, quos ad tales penitentias cōuerti posse praesciuit, deus unquam predicatorum mittere seu noticiā ueritatis ostendere neglexit. **E**st alia penitentia sive penitendi intentio, cum quis idcirco penitentiam agit, ut presentia tantum sive presentia scilicet mala effugiat, bona retineat, fidem aut curam non habens futurorū atqæ aeternorū bonorum sive malorum. **S**i exempla requiras, talis penitentia sive Achab, qui solūmodo delinquit ne Naboth, quem interfecerat ipse, & Iezabel uxor sua penitentia egit, quia pro illo contumaciam fuerat illi dominus per Heliam dicens: Ecce ego inducam super te malum, & de metam posteriora tua, & dabo dormum tuam, sicut domum Hieroboam filii Nabath in Achia. Propter hoc scidit uestem suā, & operuit cilicio carnē suam iejunauitq; & dormiuit in sacco, & ambulauit demissio capite. Idcirco sic egit, ne regno priuaretur temporalis. **H**uius intentionis penitentia si multū studiosa sit, adipisci meretur quod intēdit, sicut predictus Achab, de quo tunc dominus ad Heliam dixit: Non uidisti Achab humiliari coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducat malum in diebus eius, sed in diebus filii sui inferam malū domui eius. **Q**uod si seignior fit, & à summis, ut ita dixerim, labijs proferat, peccavi, nil proficit, quædammodum Saul dixit qdē ad Samuelem, peccavi, quia præuaricatus sum sermonē domini, sed nūc porta quoq peccatum meū, & reuenter meū ut adorem dominū, sed non obtinuit. **A**it enim Samuel: Non reuertar tecū, quia perfecisti sermonē dñi, & proiecit te dñs ne sis rex sup Israhel. **P**orrò prior ille & melior penitentia modus, q; non propter temporalia bona, sed propter iōm dñi, & futuri seculi fide de peccato q; cōpūgitur, interdū absq; magno ope sive labore, in prima cōfessione suscipitur, etiā empli grā, ut David, q; cū dixisset ad Nathan, peccavi dñi, statim audiuit Dñs q; tristitia peccatum tuum, non morieris. **I**gitur cum de Tyro & Sidone, Sodomis quoq dicit dñs, quia si factæ fuissent uirtutes in illis, olim penitentia egissent in cilicio & cinere, sive pene forsan usq hodie, ne aliquē suspicio perturbet, quod eos saluari noluerit, & idcirco uerates in illis non fecerit, sciendum est duplē esse modum, sive intentionem penitentis, q; est, aliud esse cum pro metu malī temporalis sive presentis; aliud cū pro fide regni dei pa-

Quæ penitentia ad salutē sufficit.

3. Reg. 25 Si exempla requiras, talis penitentia sive Achab, qui solūmodo delinquit ne Naboth, quem interfecerat ipse, & Iezabel uxor sua penitentia egit, quia pro illo contumaciam fuerat illi dominus per Heliam dicens: Ecce ego inducam super te malum, & de metam posteriora tua, & dabo dormum tuam, sicut domum Hieroboam filii Nabath in Achia. Propter hoc scidit uestem suā, & operuit cilicio carnē suam iejunauitq; & dormiuit in sacco, & ambulauit demissio capite. Idcirco sic egit, ne regno priuaretur temporalis. **H**uius intentionis penitentia si multū studiosa sit, adipisci meretur quod intēdit, sicut predictus Achab, de quo tunc dominus ad Heliam dixit: Non uidisti Achab humiliari coram me? Quia ergo humiliatus est mei causa, non inducat malum in diebus eius, sed in diebus filii sui inferam malū domui eius. **Q**uod si seignior fit, & à summis, ut ita dixerim, labijs proferat, peccavi, nil proficit, quædammodum Saul dixit qdē ad Samuelem, peccavi, quia præuaricatus sum sermonē domini, sed nūc porta quoq peccatum meū, & reuenter meū ut adorem dominū, sed non obtinuit. **A**it enim Samuel: Non reuertar tecū, quia perfecisti sermonē dñi, & proiecit te dñs ne sis rex sup Israhel. **P**orrò prior ille & melior penitentia modus, q; non propter temporalia bona, sed propter iōm dñi, & futuri seculi fide de peccato q; cōpūgitur, interdū absq; magno ope sive labore, in prima cōfessione suscipitur, etiā empli grā, ut David, q; cū dixisset ad Nathan, peccavi dñi, statim audiuit Dñs q; tristitia peccatum tuum, non morieris. **I**gitur cum de Tyro & Sidone, Sodomis quoq dicit dñs, quia si factæ fuissent uirtutes in illis, olim penitentia egissent in cilicio & cinere, sive pene forsan usq hodie, ne aliquē suspicio perturbet, quod eos saluari noluerit, & idcirco uerates in illis non fecerit, sciendum est duplē esse modum, sive intentionem penitentis, q; est, aliud esse cum pro metu malī temporalis sive presentis; aliud cū pro fide regni dei pa-

2. Reg. 12
Resolutio hu
ius questionis.

IN IONAM PROPHE CAP. III Fo. CXXIIII.

nitentiam quis agat. Et iniusti quidem sunt vel fuerunt, qui p̄c̄nitentiam egissent non nisi pro emolumento temporali, sicut egissent (ut ait dominus) Tyrij uel Sidonij. Iniustissimi autē qui neq; propter tēporalia, ne q; propter æterna mala uitanda p̄c̄nitentiam egeruntur. quales erant Iudei, quibus & gehennā ignis æterni & excidiū quod facturi erant Romani cōminabatur dominus, & pro neutro ad p̄c̄nitentiam cōuertebantur. Iccirco Tyrij atque Sydonij, Sodomita quoq; ueraciter quidē iniusti, sed cōparatione illoq; iustificātur: ita dū taxat, ut nō saluentur, sed ut sit eis remissius. Quid tandem de istis, id est, de Niniuitis dicemus quibus hunc prophetā dñs ad prædicandū tantopere mittere curauit? Nunquid pro fide regni dei p̄c̄nitentia erant actur? Non utiq; sed pro metu temporalis excidiū. Vnde & in primo tempore ad hāc prædicationē p̄c̄nitentia egerunt, & uenīa cōsecuti sunt. Postea ue ro mala securitate recepta, in pristinis uitis perseuerātes dei in se prouocauerū sententiam,

& Aſtiaxa rege Mēdoꝝ regnāte, apud Iudeos Iosia subuersi sunt: Quod sc̄ies Tobias ait

ad filiū suū: Prope erit interitus Niniuæ, nō eñi excidet uerbū dñi, qđ locutus est Ionas pro

pheta. Et subinde Video eñi quia iniuitas eius finē dabit ei. Proinde excepto mysterio, q;

in p̄c̄nitentia Niniuitæ recte plurimū delectamur: Signū quippe fuit p̄c̄nitentia gētium secūdū dñi, ualentis ad cōsequendū regnū cōeloz: Excepto (inquā) hoc mysterio, nihil est

in quo cæteris gentibus Niniuitas p̄c̄nitentes p̄feramus, aut p̄ferre debeamus: Nā cæterē quoq; gentes similiter, id est, pro tēporaliū rerū intentione, p̄c̄nitentia agere potuissent, et

stante dñi, qui de Tyro & Sydone p̄dictā sententiā locutus est. ¶ Q; si queritur adhuc cur eiusmodi experimētū cōtra imp̄c̄nitētē Israhel, de Niniuitis potius q; de cæteris gentibus dare cōplacitū est deo, & ostēdere, qđ in cōparatione Israhelis iustificati esent, quippe qui

neq; pro tēporaliū, neq; pro æternorū metu malorū p̄c̄nitentia ageret, uitulosq; aureos deq;

sereret, breuiter dīcēdū est. Niniue ciuitas magna metropolis Assyrioz erat. Intēdebat autē

dei iustitia tradere Israhelē in manus Assyriorū, qđ & factū est anno nono Ozeaz. Cœpit

eñi Salmanasar rex Assyriorū Samariā, & trāstulit Israhel in Assyrios. Trāslatusq; est Isra-

hel (ait scriptura) de terra sua in Assyrios, usq; in diē hāc. Præmōstratū ergo erat cōparati-

one Israhelis iustificatos esse Assyrios, ne uidere deus supplātare iudicū, tradēdo in man-

illorū Israhelē, q; se profitebaſ peculiare esse dei populū. Iniustū nāq; caluniatoribus uidere-

tur, ut Assyriis in terra sua potēter cōsistētibus, Israhel dei populus de terra sua trāsferretur,

& in ciuitatibus Assyriorū perpetua captiuitate detineretur. Causa igitur rationabilis data

est, q; scilicet Assyr, saltē pro amore terræ ad p̄c̄nitentia cōuerti possent, quod de Israhe-

le diu frustra tentati fuerat: & huius causæ experimētū, p̄ ministeriū Iona quæ sitū, & in-

ventū est. Porro ad fidē futuri regni dei suscipienda, tā illi q; illi nimis erāt imparati, & iccir-

co neq; manifeste Israheli siue Iudeis, neq; ullo modo Assyriis cæterisve gētibus tunc illud

oportebat prædicari. ¶ Nunc ad ordinē prophetiæ reuertamur, sacramētū dominicæ resur-

rectionis in sequētibus præ oculis habētes, cuius in antecedētibus passionis mysteriū spes

stabamus. Et factū est uerbū domini ad Ionā secundo dicens: Surge & uade in Niniuen ci-

uitatē magnā, & prædica in ea prædicationē, quā ego loquar ad te. Non dicitur prophete,

quare non fecisti quod tibi fuerat imperatū, sed sufficit ei naufragij & deuorationis sola cor-

reptio, ut qui imperantē non senserat deū, intelligeret liberantē. De domino nostro homi-

ne Iesu Christo, in quo cū sit deus, humanitas laboravit, illud notū esse debet, quia cū post

moris labore in sepulchro quiesceret, secūdū, uerbū dñi ad eū factū est, ut ad prædicādum

surgeret. Primo namq; (ut superius tractauimus) uerbū domini ad eū factū fuerat, dñi bapti-

zaretur à Iohāne, quādo uifus est super eū spū sanctus in specie columbæ, & impletū est

illud Esaiae: Spiritus dñi super me, eo q; unixerit me dominus, ad euangelizandum pauperi-

bus misit me, &c. Et illud quidē ipse de semetiplo testatus est dicendo, quia hodie impleta

est hāc scripture in auribus uestris. Illud autē, quod ad eū in sepulchro quiescentē, factū uel

dictū est uerbū, nō ipse eodē modo recitauit, sed nihilominus notum est ex psalmo iā supra

memorato, ubi uox patris taliter dicit. Exurge gl̄ia mea, exurge psalteriū & cithara, subaudi-

tur ad cōfitedū mihi in populis, ad psallendū mihi in nationibus. Nā protinus psalma filij se-

cundū corpus in sepulchro iacentis respondēs, exurgā (inquit) diluculo, subiungitq; cōfite-

bor tibi in populis, & psallā tibi in nationibus, quod nimirum est p̄dicare in Niniue ciuitate

Iudei omnis iniustissimi.

Niniuitæ.

Tobias. 14.

Niniuitæ ius

fuores q; Isra-

hel carnalis.

4. Reg. 17.

Mysteriū res

surrectionis

Christi.

Verbum dñi

ad Christum

Matt. 3.

Esaia. 67.

Luc. 4.

Psal. 107.

COMMENT. RUPER. ABBA LIB. II.

magna. Prædicatione quā loquitur diuinitas, antiquū habēs cōsiliū de saluādis populis ūue rationibus sanctæ scripturæ testatur. Et surrexit Jonas, et abiit ad Niniue cū tate magna, iuxta verbū dñi. Et Niniue erat ciuitas magna, itinere triū dierū. Cœpit Jonas introire in ciuitatē itinere diei unius, et clamauit et dixit: Adhuc quadraginta dies, et Niniue subuertetur. Iuxta literā, Niniue ciuitas magna erat, & tam ambitus, ut uix triū dierū posset itinere circuiri. At ille præcepti & superioris naufragij metua, uiam triū dierū unius diei festinatione compleuit, quāq; & ita possit intelligi, quod in tertia tantū parte urbis prædicauerit, & ad reliquos confessim prædicationis sermo peruenirit. Quod ex eo maxime perpēdi potest, qđ protinus subiungitur. Et crediderit viri Niniue in dñs, et prædicauerunt ieiuniū, et vestiti sunt saccis, a maiore usq; ad minorē et peruenient verbū ad regem Niniue. Non dixit, & puenit Jonas, sed puenit uerbū ad regem Niniue. Et quis super hoc dubitet quod fama tantæ rei pedibus prophetæ uelociter fuerit, præsertim cū ille toto die ingrediens clamaret, & clamando utiq; paucis in ipso primo introitu innotesceret? V idetur ergo facilitas Niniuitæ ad poenitentiam in eo commendari, quod antequā Jonas perueniret ad regem Niniue, præueniente fama uerbū dñi, ille crediderit. In mysterio quoq; amplius sensus iste placebit. ¶ Niniue quoq; ciuitas magna itinere trium dierū, mundus iste est, siue orbis notissimæ triū partiū, scilicet Asia, Europa, & Africæ. Hunc orbe terræ trifidū Christus Iesus post passionem & resurrectionem suā, introiuit itinere diei unius, id est, illustravit illustratione dei unius, ut gentes qm̄q; falsog; portenta deoꝝ secebantur, unū deū cognoscentes, ab errore suo liberarentur. Non quidē in persona sua ad gentes profectus est, sed in apostolis suis, in quibus ipse utiq; docebat, quos cū mitteret, dicens: Euntes, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris, & filii, & spiritus sancti: hoc quoq; dixit. Et ecce ego uobis cū sum omnibus diebus uiq; ad consummationē seculi. Igitur ipse ad Niniue. i. ad gentes uenit, quia ueraciter cū illi est, & in ipsis loquitur, quos ipse misit. ¶ Adhuc (inquit) quadraginta dies, & Niniue subuertetur. Et est sensus: Adhuc tēpus poenitentiæ uobis gentibus datū est, & hoc tēpus in suā potestate posuit deus, qđ impletū fuerit, cōsummabitur mundus, & p ignē iudicabitur. Numerus quippe quadragenarius poenitentialis est, Nā & Mosen quadraginta diebus in morte Syna, & Helias fugiens Iezabel, quadraginta diebus ieiunans, hæreditatē nobis ieiuniū quadragenari dereliquit, ut p singulos annos sacramētū eius paſchale celebraturi, ad elum corporis & potū sanguinis eius p tot dies præparemur. Itaq; adhuc quadraginta dies & Niniue subuertetur, id est, adhuc tēpus poenitentiæ breue datū est gentibus, post quā nō erit tēpus, sicut in Apocalypsi sua Iohannes angelū forte de celo descendente, qui est Christus, ipse dei filius, cū iuramento firmasse testatur, & angelus (inquit) quē uidi stante super mare & super terrā, leuauit manū suā ad celū, & iurauit p uiuentem in secula seculorum, quia tempus amplius nō erit, sed in diebus uocis se primi angelī cū cooperit tuba canere, consummabitur mysterium dei, sicut euangelizauit p seruos suos prophetas. Mysterium dei consummabitur, Niniue subuertetur, mundus p ignem iudicabitur, homines imp̄i cū diabolo & angelis eius in ignē aeternū mittentur, tēpus poenitentiæ nō erit amplius. Talis uelutare prædicatione clamor utiq; est, & fragar omni aures habenti terribilis, ita ut nihil sit terribilior omne imp̄iat, & iniustitia hominū, eorū qui ueritatē dei in iniustitia detinet. Bene ergo & hoc ad mysterium pertinet, quod Jonas introiens ciuitatem clamasset dicitur, quia Niniue subuertetur. Et crediderunt uiri Niniuitæ in dominū, & p̄dicauerūt ieiuniū, & uelut fani faccis à maiore usq; ad minimū. Et peruenit uerbū usq; ad regē Niniue. Et surrexit de solio suo, et abiit vestimentum suum a se, et induitus est facco et sedet in cincere, et clamauit et dixit: In Niniue ex ore regis et principum eius dicens: Homines et iusta et boues et pecora non gustent quicquam, nec pascantur, et aquam non bibant, et operiantur faccis homines, et clamant ad dominum in fortitudine, et conseruantur a sua via mala, et ab iniustitate, que est in manibus eorum: Quis seit si convertatur, et ignorat deus, et revertatur a furore irae sue, et non pereamusi. ¶ Regē

Niniue typus mundi.

Mat. vlt.

Dies. 40. dies poenitentiae.

Exod. 24. 34

4. Reg. 10.

Mat. 4.

Apoca. 10.

Terror extremitati iudicii.

Ro. 1.

IN IONAM PROPHE: CAP. III. Fo. CXXXV.

Res gesta ualde memorabilis expositione nō indiget, sed hoc semp memoriter tenendū est
quia in cōdemnationē Israhelis hoc prouenit, q̄ Niniuitæ p̄c̄nitentia tā cito tāq̄ studiose
egerūt pro metu malorū tēporaliū, Israhel aut̄ toties correptus p̄ prophetas cōmonitus, ne
q̄ pro tēporaliū, necp̄ pro æternoḡ timore malorū p̄c̄nitentia egit, ut recederet à peccatis Mysterium
Hieroboa, & aureoꝝ cultū desereret uitulorū. ¶ Portò in mysterio multo delectabilius est rei geslæ,
quod crediderūt uiri Niniuite in dominū, id est, qđ Iudeis cōtradicentibus & blasphemaribꝫ, gentes Christi receperūt euangeliū, & gauisæ sunt & glorificauerūt deū. Nam prædicauerūt quidē ieiunis, & saccis ueſtitū sunt, id est, omnīmoda humilitatis compositione ad
tantam gratiā sese cōparauerunt, sed hoc cū gaudio fecerūt, præ oculis habentes iucundum
præsentis tristitiae fructū, scilicet remissionē, & apertū sibi regnū cœloḡ. Et peruenit, inquit uerbū ad regē Niniue. Sitotus mūdus Niniue, quid nisi Romanū imperiū intelligim⁹
p̄ regē Niniue. Deniq̄ Romanū imperiū sic terrore & potēria cūctis regnis p̄veminabat,
quo ducibus sue satrapis in quolibet regno p̄eminet regia potētas. Ad h̄mōi regē Niniue
uerbū priusq̄ ipse Ionas peruenit, quia uidelicet Roma caput mūdi, priusq̄ uideret Aposto
los Christi, euangeliū eius audiuīt, & sapienter appendens, fidelē & acceptance dignū ser
monē iudicauīt, magnū exēteris gentibus fuit exemplū credēdi. Necp̄ em̄ cōternendū
putarēt, qđ sapientia Romana rationabile esse sua credulitate cōprobasset. Vnde gratulans
Aplius, primū quidē ait: Grās ago deo meo semp̄ p̄ Iesum Christū pro oībus uobis; q̄a fi
des uerba annūcial in uniuerso mūdo, obsecrās, si q̄ao tandem aliquādō prosperū iter habeā
in uolūtate dei, ueniēdi ad uos. Nōdū ergo ad eos uenerat, sicut adhuc amplius subiūgēdo
manifestat. Nole em̄ uos ignorare frēs, q̄a sepe proposui uenire ad uos, & prohibitus sum
us, q̄ adhuc, &c. Præueniēte igitur uerbo ad eiūmodi regē Niniue, ille surrexit de folio suo
&c. ut supra. Vf. gadeo profecit auditus uerbi, & paulatim inualuit, ut de altitudine gloriæ
secularis demitteret, & subtus se curuaret genu, uerticeq̄ inclinaret tantū imperij, baptizato
impatore Cōstātinō p̄ beatū Siluestru p̄tificē aplice sedis. Nā in illo, quātū euāgelio Chri
terrena potētas affurrexerit, licet satis notū sit, pauliſ per tñ cōmemorādū est ex priuilegio
sanctæ Romanae ecclæ, qđ idē Cōstātinus impator cōstituit: In q̄ inter cetera sic dicit: De
creuimus qđ & hoc, ut idē uenerabilis p̄f noster Silvester summus p̄tificex, uel eius succes
sores oēs p̄tifices diadematæ, uidelicet corona quā ex capite nfo illi cōcessim⁹ ex auro pu
rissimo, & gēmis p̄ciosis uti debeāt, et eorū caput ad laudē dei & dñi nfi pro honore beati
Petri apostoli gestare. Ipse uero beatissimus papa sup coronā clericatus, quā gerit ad gloriā
beati Petri apostoli, oīno ipsa ex auro nō est passus uti corona, Frigiu uero candidi nitoris,
splēdida resurrectionē dñicā designās, eius sacratissimo uertici manibꝫ n̄is imposuimus, &
tenētes frenū eqūi ipsius p̄ reuerētia beati Petri apli, stratoris officiū illi exhibuimus, sta
tuētes eodē Frigio oēs successores eius singulariter uti in processionibꝫ ad imitationē Iperij
nři. Vnde ut nō p̄tificalis apex uilescat, sed magis aplius q̄ terreni iperij dignitas & gloria
potētia decorēt. Ecce tā palatiū nostrū, ut platiū est, quāq̄ R̄omanā urbīs, & oēs Italie seu
occidētaliū regionū prouincias, loca & ciuitates, p̄fato beatissimo p̄tifici p̄f nfo Silvestro
universali papæ tradētes arcq̄ reliquētes ei, & successoribꝫ ipsius p̄tificatus, à q̄q̄ potesta
te & ditiōe p̄ hāc nostrā dualē et sacrā pragmaticā cōstitutionē decernim⁹ us disponēda, at
q̄iuri sanctæ Romanae ecclæ cōcedimus p̄manenda. Vnde cōgruū prospexitus nostri
imperij et regni potētate orientalibus transferri ac trāsmutari regionibus, et in Byzātij pro
uincia, in optimo loco, nomini nřo ciuitatē adificari, et nostrū illic cōstitui imperiū, qm̄ ubi
principatus sacerdotū et Christianæ religionis caput, ab imperatori cōlestiū cōstitutū est.
Iustū nō est, ut illic imperator terrenus habeat potētā. ¶ Nimirū cū h̄ec iā dictus Con
stantinus dixit et fecit, tūc rex Niniue de folio suo surrexit, tūc Romanū imperiū uerbo dñi
affurrexit, et abiecit uestimentū suū a se. i. illas q̄bus inuolutus fuerat, religiones phanaticas
reliquit, suscepta Christiana religione, et induit saccū, et sedit in cinere, ut uidelicet ordina
te post asperitatē p̄c̄nitentia circūdaretur delectamēto iustitiae, dicēs cū Psalmista. Cōcidi, Psal. 23
si saccū meū, et circūdē distime lētitia. Religiosus nanc̄ mos et ordinata est traditio profes
sionis euāgelicæ, ut prius de pristinis erroribus p̄c̄nitentia suscepta cathecizet quisc̄ sacra
mento passionis dñicæ, et deinde Christo cōsurgat in sacro baptismate, gaudens de prima
resurrec-